[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвертый созыв

Шестое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.09.2010г. № 116
       г.Троицк

Об утверждении Положения о Молодёжной палате при Собрания депутатов города Троицка

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Троицка,

Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о Молодежной палате при Собрании депутатов города Троицка (прилагается).
         2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов города Троицка:

· от 21.06.2006 года № 89 «О Молодежной палате при Собрании депутатов города Троицка»;
           . от 19.03.2008 года № 65 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Троицка от 21.06.2006 года № 89 «О Молодежной палате при Собрании депутатов города Троицка».

3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по социальной политике (Д.Г. Крашенинников).
Глава города Троицка                                                                             В. А. Щекотов

Приложение

к решению Собрания
                                                                                 депутатов города Троицка

от 24.09.2010г. № 116

Положение
о Молодежной палате при Собрании депутатов города Троицка
1. Общие положения
1. Молодежная палата при Собрании депутатов города Троицка (далее- Молодежная палата) - самостоятельный, коллегиальный, совещательный и консультативный орган при Собрании депутатов города Троицка.
2. Деятельность Молодежной палаты основывается на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и регламентом Молодежной палаты.

2. Основные цели и задачи Молодежной палаты
3. Основными целями Молодежной палаты являются:
· содействие деятельности Собрания депутатов города Троицка в правовом регулировании прав и законных интересов молодежи;
· участие молодежи в общественной и политической жизни города Троицка;
· приобщение наиболее активных и подготовленных молодых граждан к парламентской деятельности;
· формирование у молодых граждан созидательной гражданской позиции;
· поддержка социальной активности молодежи;
· защита конституционных прав молодежи.

   4. Для реализации этих целей Молодежная палата осуществляет следующие задачи:
· разрабатывает предложения по совершенствованию нормативно-правовых актов муниципального образования, затрагивающих права и законные интересы молодежи;
· разрабатывает молодежные программы, способствующие повышению общественной активности молодежи;
· оказывает содействие в реализации решений, принимаемых Собранием депутатов города Троицка, а также программ в области молодежной политики, работая совместно с депутатами, постоянными комиссиями Собрания депутатов города Троицка и администрацией города Троицка;
· осуществляет мониторинг потребностей молодежи, консультативную деятельность в сфере молодежной политики на территории города Троицка, анализирует проблемы в молодежной среде;
· совместно с органами местного самоуправления города Троицка формирует кадровый актив для работы в представительных и исполнительных органах власти;
· взаимодействует со школьными советами, молодежными организациями, общественными объединениями молодежи, профсоюзными организациями на территории города Троицка.

   5. Для реализации задач Молодежная палата имеет право:
· свободно распространять информацию о своей деятельности;
· в порядке и объеме, предусмотренном действующим законодательством, участвовать в выработке решений органов местного самоуправления;
· привлекать внимание депутатов, представителей администрации города Троицка к решению проблем молодежи, формировать общественное мнение;
· получать необходимую информацию от управлений, комитетов и  отделов администрации города Троицка в рамках, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, если это не является коммерческой, государственной, военной тайной;
· создавать информационный банк данных в области молодежной политики;
· при необходимости привлекать сторонние организации для проведения общественной экспертизы различных проектов, программ в области молодежной политики;
· выдвигать проекты правовых актов, предложения на рассмотрение депутатов Собрания депутатов города Троицка;
· осуществлять иную деятельность, не запрещенную законодательством Российской Федерации.

3. Состав и порядок формирования Молодежной палаты
   6. Молодежная палата образуется на добровольной основе. Молодежная палата формируется из числа граждан Российской Федерации в возрасте 15 - 30 лет, проживающих на территории города Троицка.

    7. В состав Молодежной палаты по прямому делегированию имеют право входить:
· представители общественных и политических организаций (ассоциаций);
· представители молодежных подразделений политических партий и общественных организаций;
· представители профессиональных союзов, объединений (ассоциаций) профессиональных союзов;
· представители органов студенческого самоуправления учреждений высшего профессионального образования;
· представители объединений учащихся в учреждениях средне-специального и начального профессионального образования;
· представители  органов школьного самоуправления города Троицка;
· представители предприятий и фирм различных форм собственности;
· представитель от Собрания депутатов города Троицка по решению председателя Собрания депутатов города Троицка;
· представитель Управления по культуре и делам молодежи администрации города Троицка.
   8.Представители в состав Молодежной палаты избираются решением руководящих органов, делегирующих своих представителей.
Руководящие органы иных общественных объединений вправе обратиться в постоянную комиссию по социальной политике Собрания депутатов города Троицка с ходатайством о включении своих представителей в состав Молодежной палаты.
    9.Максимальное число членов Молодежной палаты не должно превышать 30 человек.

  10.В Молодежной палате не могут быть представлены общественные объединения, действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности - разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни.

  11.На кандидата в состав Молодежной палаты  в постоянную комиссию по социальной политике Собрания депутатов города Троицка представляются следующие документы:
· решение руководителя или полномочного органа по выдвижению представителя в состав Молодежной палаты;
· документы, регламентирующие деятельность вышеуказанного органа (организации);
· характеристика на кандидата, заверенная руководителем организации.

  12. Ротация членов Молодежной палаты происходит по мере необходимости.
 Член Молодежной палаты может выйти из ее состава на основании решения органа, представившего его в состав Молодежной палаты. Для этого в течение 10 дней до очередного заседания орган, направивший своего представителя в Молодежную палату, уведомляет Председателя Молодежной палаты об отзыве своего представителя.

Руководящие органы организаций, указанных в пункте 7 настоящего Положения вправе направить нового представителя в состав Молодежной палаты в порядке, установленном пунктом 11 настоящего Положения.

13. Срок  полномочий членов Молодежной палаты составляет два года со дня включения их в состав Молодежной палаты.

   14.Решение о включении в состав Молодежной палаты принимается на заседании Молодежной палаты по представлению постоянной комиссии по социальной политике Собрания депутатов города Троицка.
  15. Полномочия члена Молодежной палаты могут быть прекращены досрочно по инициативе:
· члена Молодежной палаты на основании личного письменного заявления о досрочном прекращении полномочий;
· руководящего органа общественного объединения, образовательного учреждения, организации в отношении своего представителя;
· совета Молодежной палаты в случае систематического (два и более) раза неисполнения членом Молодежной палаты обязанностей, установленных регламентом Молодежной палаты, либо его неявки без уважительных причин подряд на два заседания Молодежной палаты.

4. Организация работы Молодежной палаты
 16. Порядок работы Молодежной палаты определяется регламентом Молодежной палаты, утверждаемом на заседании Молодежной палаты.

 17. Заседания Молодежной палаты проводятся один раз в три месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодежной палаты.

 18. На заседаниях Молодежной палаты могут присутствовать депутаты Собрания  депутатов города Троицка, представители администрации города Троицка, приглашенные.

 19. Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Молодежной палаты.

 20. Молодежная палата по направлениям своей деятельности разрабатывает и принимает рекомендации в сфере молодежной политики, которые направляются в Собрание депутатов города Троицка, принимает решения по организационным вопросам своей деятельности.

 21. Решения Молодежной палаты считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от общего числа членов Молодежной палаты, присутствовавших на заседании.

 22. На первом заседании Молодежной палаты избираются председатель Молодежной палаты, его заместитель и ответственный секретарь, образуется совет Молодежной палаты.

23. В состав совета Молодежной палаты по должности  входят председатель Молодежной палаты, заместитель председателя Молодежной палаты, ответственный секретарь Молодежной палаты, председатели комиссий Молодежной палаты (в случае их создания) и члены Молодежной палаты, избранные на заседании Молодежной палаты большинством голосов от числа членов Молодежной палаты присутствующих на заседании.
24. Численность совета Молодежной палаты составляет  9 человек.

25. Совет Молодёжной палаты проводится не реже одного раза в месяц.

26. Совет Молодежной палаты:
· созывает очередные и внеочередные заседания Молодежной палаты;
· организует работу Молодежной палаты и ее комиссий;
· разрабатывает планы работы Молодежной палаты и представляет их на утверждение Молодежной палаты;
· организует и координирует работу Молодёжной палаты, комиссий, экспертных и рабочих групп Молодёжной палаты;
· рассматривает и принимает проекты рекомендаций, подготовленных комиссиями, экспертными и рабочими группами Молодёжной палаты, а в случае принятия − направляет в Собрание депутатов города Троицка для рассмотрения;

27. Председатель Молодежной палаты:
· проводит заседания Молодежной палаты;
· координирует работу Молодежной палаты;
· представляет Молодежную палату в Общественной молодежной палате при Законодательном Собрании Челябинской области;
· осуществляет взаимодействие Молодежной палаты с Собранием депутатов города Троицка.
28. Заместитель председателя Молодежной палаты:
· по поручению председателя Молодежной палаты ведет заседания Молодежной палаты;
· замещает председателя Молодежной палаты в его отсутствие;
· в пределах своих полномочий координирует деятельность комиссий Молодежной палаты;
· решает иные вопросы внутреннего распорядка деятельности Молодежной палаты по поручению председателя Молодежной палаты.

29. Ответственный секретарь Молодежной палаты:
· организует и координирует работу совета Молодежной палаты;
· осуществляет делопроизводство Молодежной палаты.

30. Молодежная палата из числа своих членов вправе образовывать комиссии по направлениям деятельности. Комиссии Молодежной палаты подготавливают проекты рекомендаций по направлениям своей деятельности для рассмотрения их на заседаниях Молодежной палаты.
_1347370723.bin